

Rajasthan State Budget 2026-27: Major announcements and Takeaways in exams.



RAJASTHAN STATE BUDGET 2026-27

Major announcements and Takeaways in exams

On February 11, Deputy Chief Minister (Finance), Diya Kumari, tabled Rajasthan State Budget 2026-27 in the Rajasthan Assembly and Chief Minister Bhajan Lal Sharma held a press conference at Jaipur. According to the Chief Minister, the Rajasthan State Budget 2026-27 is connected with the vision of the Prime Minister of a developed India and should focus on holistic and sustainable development of the state. He referred it as a document of our obligations to the 8 crore population of the state and associated it to the Antyodaya in the memory of Pt. on the state death anniversary day. Deendayal Upadhyay. The budget is reported to have been focused on women, the youth, labourers, farmers and the most needy.

Key Budget Highlights

- Total budget size (2026-27): Rs. 6,10,956 crore
 - Increase over 2023-24: 41%
 - Budget announcement implementation (combined):- 2,434/2,718
 - 2025-26: 1,246 out of 1,441 (86%)
 - 2024-25: 1,188 out of 1,277 (93%)
- Major areas of focus as mentioned by Major: infrastructure development, education expansion and medical and health services expansion.
 - Big water project: Rs. 32,000 crore to supply Yamuna water to Shekhawati.

The 10 Pillars of the Rajasthan State Budget 2026-27.

- Infrastructure development.
- Improved living standards in terms of civic amenities.
- Investment promotion and industrial development.
- Human resource empowerment
- Well-developed social security.
- Cultural heritage, tourism and art promotion.
- Digital transformation and good governance.
- Farmers and agricultural development.
- Environmental sustainability and green development.
- Within 2047, expect to create a 4.3 trillion economy.

Economic Indicators Discussed.

- Estimated GSDP (Budget Estimates): Rs. 21,52,100 crore (approximately 41% higher than 2023-24)
- Per capita income: said to have passed Rs. 2 lakh first time; probably, will be Rs. 2,23,49 (as mentioned), which is 21.15% higher than 2023-24.

Sector-Wise Allocations and Important Provisions.

- Infrastructure capital expenditure: Rs. 53,978 crore (said to be over 2 times) compared to 2023-24.
- Medicine and health provision: Rs. 32,526 crore (it is claimed to be 53% higher than 2023-24)
- Green budget provision: Rs. 33,476 crore (said to increase by 20.81% as compared to the previous year)
- Education expenditure: Rs. 69,000 crore (said to be 35% higher than 2023-24)
- 400 schools to become CM Rise Schools; Rs. 1,000 crore allocation.
- Jaipur: JK Lon Hospital—500-bed IPD tower; RUHS -200-bed paediatric IPD.

Governance Reform: Competitive Exam and Transparency.

- Rajasthan State testing Agency (RSTA): proclaimed to enhance transparency of the public competitive examinations.

- Online testing centres: to be done to administer examinations in a transparent manner.

Employment and Jobs Update (as stated).

- Over 1 lakh government positions have already been made (out of a target of 4 lakh jobs in 5 years)
- Recruiting 1,54,000 positions: 2 nd phase underway.
- Some recruitment calendar of 1 lakh has been published.
- 2 lakh or more job opportunities in the private sector.

Within the scope of the project, farmers, water projects, and environment measures are considered.

- VB G RG Yojana: Rs. 4,000 crore provision.
- Kisan Samman Nidhi: Rs. 10,900 crore to 76 lakh farmers.
- Yamuna water to Shekhawati: development worth of Rs. 32,000 crore to be initiated.
- Ram Setu water project: issues work orders to the tune of 26,000 crore.

Environment announcements:

- Namoo Nurseries the headquarters of all the districts.
- Namoo Parks in Panchayat level.
- Oxygen Zones in 16 districts

Agricultural Empowerment and Rural Livelihoods Women Empowerment and Rural Livelihoods

- Rural Women BPOs: will be set up on a district-wide basis.
- CM Nari Shakti Udyam Protsahan Yojana: SHGs Maximum limit of loan increased to Rs. 1 crore (instead of Rs. 50 lakh)
- Lakhpati Didi Yojana: limit of loan increased to Rs. 1.5 lakh (previously was Rs. 1 lakh)

Cultural heritage

- Ultra-luxury special tourism zone: to be set up in Khudi (Jaisalmer).
- Shekhawati Haveli Yojana: Rs. 200 crore funds on refurbishing over 660 identified havelis.

Employees' Welfare

A high-level committee to analyze the demands of the employees regarding:

- Pay scale rationalization

- Promotion avenues

Demand will be studied by the committee through comparative analysis and recommendations will be made following the review of the report by the Eighteenth Pay Commission (as stated).

Why This Matters for RAS Exam

- This type of question is commonly asked under **Rajasthan Economy, Governance, Schemes, Budgeting, Social Sector, and Current Affairs**.
- Institutional initiatives like **Rajasthan State Testing Agency (RSTA)** are important from the perspective of **exam transparency, governance reforms, and e-governance**, and can be directly asked in objective questions.
- Data points such as **GSDP, per capita income, capital expenditure, and sector-wise allocations** are useful in both **factual questions (Prelims)** and **analytical questions (Mains)**.
- Announcements related to **water projects (Yamuna–Shekhawati, Ram Setu), women SHG credit support, and tourism and heritage initiatives** are **high-yield topics** for Rajasthan's regional development and scheme-based questions.

Conclusion

The Rajasthan State Budget 2026- 27 is projected as a budget of welfare- and development- based budget with the paradigm of Antyodaya and inclusive growth of women, youth, labourers, farmers and even the most deprived. A budget size of Rs. 6,10,956 crore, an infrastructure and social focus, and reforms including the Rajasthan State Testing Agency to provide transparency in exams, the budget is a sign of a governance and service-delivery push with significant water, education, health, green, and tourism projects.

MCOs (RAS Prelims Pattern)

Q1. As per the details of the press conferences, the size of the Rajasthan State Budget 2026-27 is and what is its comparison with 2023-24?

- (a) Rs. 6,10,956 crore; 41% higher than 2023-24
- (b) Rs. 5,53,978 crore; 53% higher than 2023-24
- (c) Rs. 21,52,100 crore; 41% higher than 2023-24
- (d) Rs. 33,476 crore; 20.81% higher than 2023-24

Answer: (a)

Explanation: Chief Minister said that the State Budget size in 2026-27 is 6,10,956 crore which is 41 percent higher than the budget size of 2023-24.

Q2. All of the following were mentioned as part of the “10 pillars” of Rajasthan State Budget 2026–27, EXCEPT:

- (A) Digital transformation and good governance
- (B) Agricultural development and farmers’ welfare
- (C) Creation of a \$4.3 trillion economy by the year 2047
- (D) Nationalisation of state industries as a fundamental policy

Answer: (D)

Explanation: The Chief Minister listed 10 pillars such as infrastructure expansion, improvement in civic amenities, industry and investment promotion, social security strengthening, tourism and cultural heritage promotion, good governance with digital transformation, agricultural development and farmers’ welfare, green development with environmental sustainability, and the goal of creating a \$4.3 trillion economy by 2047. Nationalisation of state industries was not included among these pillars.

Q3. What is the provision of the Shekhawati region of Rajasthan State Budget 202627 in bringing Yamuna water to the region?

- (a) Rs. 26,000 crore
- (b) Rs. 32,000 crore
- (c) Rs. 4,000 crore
- (d) Rs. 200 crore

Answer: (b)

Explanation: The Chief Minister said that they will initiate development projects worth Rs. 32,000 crore that will bring Yamuna water to the Shekhawati area.

राजस्थान राज्य बजट 2026-27—मुख्य घोषणाएँ और परीक्षा में उपयोगी बिंदु

11 फ़रवरी को उपमुख्यमंत्री (वित्त) दिया कुमारी ने राजस्थान विधानसभा में राजस्थान राज्य बजट 2026-27 प्रस्तुत किया और मुख्यमंत्री भजन लाल शर्मा ने जयपुर में प्रेस वार्ता की। मुख्यमंत्री के अनुसार, यह बजट प्रधानमंत्री के विकसित भारत के विज़न से जुड़ा है और राज्य के समग्र व सतत विकास पर केंद्रित है। उन्होंने इसे राज्य की 8 करोड़ जनता के प्रति “हमारे कर्तव्यों का दस्तावेज़” बताया और पं. दीनदयाल उपाध्याय की स्मृति तथा अंत्योदय की भावना से जोड़ा। बजट को महिलाओं, युवाओं, श्रमिकों, किसानों और सबसे जरूरतमंद वर्गों पर केंद्रित बताया गया है।

बजट की प्रमुख झलकियाँ

- कुल बजट आकार (2026-27): 6,10,956 करोड़ रुपये
- 2023-24 की तुलना में वृद्धि: 41%
- कुल बजट घोषणाओं का क्रियान्वयन (संयुक्त): 2,434/2,718
 - 2025-26: 1,441 में से 1,246 (86%)
 - 2024-25: 1,277 में से 1,188 (93%)
- मुख्य फोकस क्षेत्र: अवसंरचना विकास, शिक्षा का विस्तार, चिकित्सा एवं स्वास्थ्य सेवाओं का विस्तार
- बड़ा जल प्रोजेक्ट: शेखावाटी क्षेत्र में यमुना जल लाने हेतु 32,000 करोड़ रुपये

राजस्थान राज्य बजट 2026-27 के 10 स्तंभ

- अवसंरचना का विस्तार
- नागरिक सुविधाओं के माध्यम से जीवन-स्तर में सुधार
- निवेश प्रोत्साहन और औद्योगिक विकास
- मानव संसाधन सशक्तिकरण
- सुदृढ़ सामाजिक सुरक्षा व्यवस्था
- पर्यटन, कला एवं सांस्कृतिक विरासत का संवर्धन
- सुशासन एवं डिजिटल रूपांतरण
- कृषि विकास एवं किसान कल्याण
- हरित विकास एवं पर्यावरणीय सततता
- वर्ष 2047 तक 4.3 ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था का लक्ष्य

चर्चा किए गए आर्थिक संकेतक

- अनुमानित सकल राज्य घरेलू उत्पाद (बजट अनुमान): 21,52,100 करोड़ रुपये (लगभग 2023-24 से 41% अधिक)
- प्रति व्यक्ति आय: पहली बार 2 लाख रुपये पार होने की बात; संभवतः 2,23,49 रुपये (जैसा उल्लेख किया गया), जो 2023-24 से 21.15% अधिक बताई गई

क्षेत्रवार आवंटन और महत्वपूर्ण प्रावधान

- अवसंरचना हेतु पूंजीगत व्यय: 53,978 करोड़ रुपये (2023-24 की तुलना में 2 गुना से अधिक बताया गया)
- चिकित्सा एवं स्वास्थ्य: 32,526 करोड़ रुपये (2023-24 से 53% अधिक बताया गया)

- हरित बजट प्रावधान: 33,476 करोड़ रुपये (पिछले वर्ष से 20.81% वृद्धि बताई गई)
- शिक्षा पर व्यय: 69,000 करोड़ रुपये (2023-24 से 35% अधिक बताया गया)
 - 400 विद्यालय “मुख्यमंत्री राइज स्कूल” के रूप में उन्नत; 1,000 करोड़ रुपये का प्रावधान
 - जयपुर: जेके लोन अस्पताल में 500 शैय्या का अंत:रोगी विभाग (आईपीडी) भवन; आरयूएचएस में 200 शैय्या का बाल-रोग अंत:रोगी विभाग (आईपीडी)

शासन सुधार: प्रतियोगी परीक्षाएँ और पारदर्शिता

- राजस्थान राज्य परीक्षण एजेंसी: सार्वजनिक प्रतियोगी परीक्षाओं में पारदर्शिता बढ़ाने हेतु घोषित
- ऑनलाइन परीक्षण केंद्र: परीक्षाएँ पारदर्शी ढंग से कराने हेतु विकसित किए जाने की बात

रोजगार और नियुक्तियों का अद्यतन (जैसा बताया गया)

- 1 लाख से अधिक सरकारी नियुक्तियाँ हो चुकी हैं (5 वर्षों में 4 लाख नौकरियों के लक्ष्य के संदर्भ में)
- 1,54,000 पदों पर भर्ती प्रक्रिया प्रगति पर
- 1 लाख पदों का भर्ती कैलेंडर जारी
- निजी क्षेत्र में 2 लाख से अधिक रोजगार अवसर सृजित होने की बात

किसान, जल परियोजनाएँ और पर्यावरण उपाय

- वीबी जी राम जी योजना: 4,000 करोड़ रुपये का प्रावधान
- किसान सम्मान निधि: 76 लाख किसानों को 10,900 करोड़ रुपये हस्तांतरित
- यमुना जल—शेखावाटी: 32,000 करोड़ रुपये के विकास कार्य शुरू किए जाने की बात
- राम सेतु जल परियोजना: 26,000 करोड़ रुपये के कार्यादेश जारी
- पर्यावरण संबंधी घोषणाएँ:
 - सभी जिला मुख्यालयों पर नामो नर्सरी
 - पंचायत स्तर पर नामो पार्क
 - 16 जिलों में ऑक्सीजन जोन

महिला सशक्तिकरण और ग्रामीण आजीविका

- ग्रामीण महिला बीपीओ: जिलावार स्थापित किए जाने की बात
- मुख्यमंत्री नारी शक्ति उद्यम प्रोत्साहन योजना: स्वयं सहायता समूहों के लिए ऋण सीमा 50 लाख रुपये से बढ़ाकर 1 करोड़ रुपये
- लखपति दीदी योजना: ऋण सीमा 1 लाख रुपये से बढ़ाकर 1.5 लाख रुपये

पर्यटन और सांस्कृतिक विरासत

- अल्ट्रा-लकज़री विशेष पर्यटन क्षेत्र: खुड़ी (जैसलमेर) में विकसित किए जाने की बात
- शेखावाटी हवेली योजना: 200 करोड़ रुपये का प्रावधान; 660 से अधिक चिन्हित हवेलियों के नवीनीकरण हेतु

कर्मचारियों का कल्याण

- कर्मचारियों की मांगों के अध्ययन हेतु उच्चस्तरीय समिति
 - वेतनमान युक्तिकरण
 - पदोन्नति के अवसर
- समिति तुलनात्मक अध्ययन के आधार पर सिफारिशें करेगी और आठवें वेतन आयोग की रिपोर्ट के परीक्षण के बाद सुझाव देने की बात कही गई

आरएस परीक्षा के लिए महत्त्व

- राजस्थान अर्थव्यवस्था, शासन-प्रशासन, योजनाएँ, बजट, सामाजिक क्षेत्र और समसामयिक घटनाओं में राज्य बजट से प्रश्न सीधे आते हैं।
- प्रतियोगी परीक्षाओं में पारदर्शिता हेतु घोषित एजेंसी और ऑनलाइन परीक्षण केंद्र जैसी पहलें प्रशासनिक सुधार, सुशासन और सेवा-प्रदाय से जोड़कर पूछी जा सकती हैं।
- सकल राज्य घरेलू उत्पाद, प्रति व्यक्ति आय, पूंजीगत व्यय और क्षेत्रवार आवंटन जैसे आँकड़े तथ्यात्मक तथा विश्लेषणात्मक दोनों प्रकार के प्रश्नों में उपयोगी हैं।
- यमुना जल—शेखावाटी और राम सेतु जल परियोजना, महिला स्वयं सहायता समूहों के लिए ऋण सीमा वृद्धि, तथा पर्यटन-विरासत संबंधी घोषणाएँ राजस्थान के क्षेत्रीय विकास और योजनाओं के लिए उच्च उपयोगी बिंदु हैं।

निष्कर्ष

राजस्थान राज्य बजट 2026-27 को अंत्योदय और समावेशी विकास की भावना पर आधारित कल्याण एवं विकासोन्मुख बजट के रूप में प्रस्तुत किया गया है। 6,10,956 करोड़ रुपये के बजट आकार के साथ अवसंरचना, शिक्षा, स्वास्थ्य, हरित विकास, जल परियोजनाओं और पर्यटन-विरासत पर जोर तथा प्रतियोगी परीक्षाओं में पारदर्शिता हेतु संस्थागत पहल को शासन और सेवा-प्रदाय के सुदृढीकरण की दिशा में कदम बताया गया है।

बहुविकल्पीय प्रश्न (प्रारंभिक परीक्षा शैली)

प्रश्न 1. प्रेस वार्ता के अनुसार, राजस्थान राज्य बजट 2026-27 का आकार कितना है और 2023-24 की तुलना में यह कितना अधिक है?

- (A) 6,10,956 करोड़ रुपये; 2023-24 से 41% अधिक
- (B) 5,53,978 करोड़ रुपये; 2023-24 से 53% अधिक
- (C) 21,52,100 करोड़ रुपये; 2023-24 से 41% अधिक

(D) 33,476 करोड़ रुपये; 2023-24 से 20.81% अधिक

उत्तर: (A)

व्याख्या: मुख्यमंत्री के अनुसार राजस्थान राज्य बजट 2026-27 का कुल आकार 6,10,956 करोड़ रुपये है। उन्होंने यह भी कहा कि यह बजट 2023-24 की तुलना में 41 प्रतिशत अधिक है। इसलिए सही विकल्प वही है जिसमें बजट आकार और वृद्धि प्रतिशत दोनों एक साथ सही दिए गए हैं।

प्रश्न 2. निम्नलिखित में से कौन-सा बिंदु राजस्थान राज्य बजट 2026-27 के “10 स्तंभों” में शामिल नहीं बताया गया है?

(A) सुशासन एवं डिजिटल रूपांतरण

(B) कृषि विकास एवं किसान कल्याण

(C) वर्ष 2047 तक 4.3 ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था का लक्ष्य

(D) राज्य उद्योगों का राष्ट्रीयकरण को मूल नीति बनाना

उत्तर: (D)

व्याख्या: मुख्यमंत्री द्वारा बताए गए 10 स्तंभों में अवसंरचना, नागरिक सुविधाएँ, उद्योग व निवेश, मानव संसाधन, सामाजिक सुरक्षा, पर्यटन-कला-सांस्कृतिक विरासत, सुशासन व डिजिटल रूपांतरण, कृषि-किसान कल्याण, हरित विकास-पर्यावरणीय सततता और 2047 तक 4.3 ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था का लक्ष्य शामिल हैं। राज्य उद्योगों के राष्ट्रीयकरण को इनमें शामिल नहीं बताया गया है।

प्रश्न 3. राजस्थान राज्य बजट 2026-27 में शेखावाटी क्षेत्र में यमुना जल लाने के लिए कितना प्रावधान बताया गया है?

(A) 26,000 करोड़ रुपये

(B) 32,000 करोड़ रुपये

(C) 4,000 करोड़ रुपये

(D) 200 करोड़ रुपये

उत्तर: (B)

व्याख्या: मुख्यमंत्री ने बताया कि शेखावाटी क्षेत्र में यमुना जल लाने के लिए 32,000 करोड़ रुपये के विकास कार्य शुरू किए जाएंगे। इसलिए सही विकल्प 32,000 करोड़ रुपये वाला है, जबकि अन्य विकल्प अलग परियोजनाओं या योजनाओं के आंकड़ों से संबंधित हैं।

Rajasthan State Bharat Scouts and Guides- State-Level Award Ceremony.



On February 11, 2010, the Rajasthan State Bharat Scouts & Guides state-level award event was hosted in Jaipur at which Governor Haribhau Bagde delivered the speech after which the best of Scouts and Guides were given the state-level award. He told the young people to contribute to their own growth but not neglecting the nation as the foremost priority and to take a decisive stand in the overall growth of the society. The Governor emphasized that youths must put more attention to responsibilities to the country, community, and education instead of concentrating on rights. He explained the Scouts and Guides as an organization, which was based on a culture of service and devotion and how the tradition of Bravery and sacrifice to the motherland in the state of Rajasthan.

The Governor has made several important messages.

- Youth are expected to serve the country first and aim at self-development.
- The youths ought to develop great determination and take part in the overall societal growth.
- Primary obligations to the nation, society and education must be put ahead of the right demands.
- Rajasthan was a state that was referred as the state of warriors and associated with valour, courage and sacrifice to the motherland.
- Youth of Scouts and Guides was encouraged to remain in touch with tradition and culture.

- The Governor also mentioned the great part played by Scouts and Guides in the Emergency.

Governor gave state-level awards to the best Scouts and Guides.

- Scouts and Guides performed cultural shows and also displayed activities that were related to adventure camps.
- State Minister Otararam Devasi declared that he had been a member of the Scout organisation and described it as a disciplined youth inspiring organisation.
- MLAs Darshan Singh, Virendra Singh and Akhil Shukla were also present at the ceremony giving their opinion.
- Chief Commissioner Niranjan Arya gave in-depth details on the operations in Rajasthan by the organisation.

Objectives and Benefits

Objectives

- inculcate the spirit of service, discipline and duty in the youths by the Scouts and Guides system.
- Promote young people in social development through the national-first approach.
- strengthening youth attachment to cultural traditions and civic responsibility.

Benefits

- Develops leadership, teamwork and discipline among the youths.
- Advocates community service and a duty-based civic attitude in accordance to community values of life.
- Favors character development with cultural experiences and adventure based activities.

Why it Matters for RAS Exam

- Connections to the institutions and youth development of Rajasthan, commonly inquiries in Rajasthan-specific current affairs.
- highlights civic responsibility, service culture, and discipline which applies to the themes of governance and social capital.
- Refers to the role of Scouts and Guides in extraordinary situations (such as the Emergency), which can be used when posing questions which tie the institution to support structures in society.

Conclusion

The state-level award ceremony of the Rajasthan State Bharat Scouts and Guides was used to emphasize the importance of youth organisations in instilling discipline, service orientation and the spirit of duty first. The emphasis of the Governor on national priority, cultural rootedness and social responsibility makes Scouts and Guides a platform of values in developing young people and relevant to governance, civil morality, and Rajasthan-oriented current affairs.

MCOs (RAS Prelims Pattern)

Q1. What was the main point the Governor was making to young people at the state level award ceremony at the Rajasthan State Bharat Scouts and Guides award ceremony (Jaipur, 11 February)?

- (A) duties should take back to rights in the common life.
- (B) Young people are only supposed to work on their individual success and career development.
- (C) Young people ought not to think about their rights but responsibilities to nation, society and education.
- (D) The young people should not be engaged in social work and should concentrate only in academics.

Answer: (C)

Explanation: Governor Haribhau Bagde emphasized on the fact that young people must engage in self-development without leaving the nation behind. He emphasized that civic obligations to the nation, the society, and education must be prioritized which is a sign of a civic duty-based orientation, which was promoted through organizations such as Scouts and Guides.

Q2. As the Governor says, what culture does the Scouts and Guides organisation have to do with?

- (A) Competitive politics and campaigning.
- (B) Reliable service and responsible social service.
- (C) The Corporate skill training of the private employment (C).
- (D) Youth activities, which are based on entertainment.

Answer: (B)

Explanation: Governor explained the Scouts and Guides as an organisation that was associated with service and commitment culture. The ceremony further reflected how such institutions would mold disciplined and socially responsible youths into the community by activities, training and community activities.

Q3. What was a specifically given historical role of Scouts and Guides during the ceremony?

- (A) Role in the creation of new districts in Rajasthan (A)
- (B) Emergency period Role.
- (C) participation in the Constitution of India.
- (D) Help in initiating state industrial policies.

Answer: (B)

It was explained that Scouts and Guides are important because the Governor mentioned their contribution in times of Emergency. This reference links the organisation to the broader social responsibility and institutional assistance in the extraordinary cases and thus it is an appropriate factual point to be discussed in exam questions.

राजस्थान राज्य भारत स्काउट एवं गाइड—राज्य स्तरीय पुरस्कार समारोह

11 फ़रवरी को जयपुर में राजस्थान राज्य भारत स्काउट एवं गाइड का राज्य स्तरीय पुरस्कार समारोह आयोजित हुआ, जिसमें राज्यपाल हरिभाऊ बागडे ने संबोधन दिया और श्रेष्ठ स्काउट व गाइड को राज्य स्तरीय पुरस्कार प्रदान किए गए। उन्होंने युवाओं से कहा कि वे अपने आत्म-विकास के साथ राष्ट्र को सर्वोपरि रखते हुए कार्य करें और समाज के सर्वांगीण विकास के लिए दृढ़ संकल्प के साथ आगे बढ़ें। राज्यपाल ने इस बात पर जोर दिया कि युवाओं को अधिकारों की बजाय राष्ट्र, समाज और शिक्षा के प्रति अपने कर्तव्यों को प्राथमिकता देनी चाहिए। उन्होंने स्काउट एवं गाइड संगठन को सेवा और संकल्प से जुड़ी संस्कृति पर आधारित संस्था बताया तथा राजस्थान की शौर्य, वीरता और मातृभूमि के लिए बलिदान की परंपरा का उल्लेख किया।

राज्यपाल के प्रमुख संदेश

- युवाओं को आत्म-विकास के साथ राष्ट्र-प्रथम की भावना रखकर कार्य करना चाहिए।
- युवाओं को मजबूत संकल्प शक्ति विकसित करके समाज के सर्वांगीण विकास में भागीदारी करनी चाहिए।
- राष्ट्र, समाज और शिक्षा के प्रति कर्तव्यों को अधिकारों की मांग से ऊपर रखा जाना चाहिए।

- राजस्थान को “योद्धाओं की भूमि” बताते हुए उसे शौर्य, साहस और मातृभूमि के लिए बलिदान से जोड़ा गया।
- स्काउट एवं गाइड से जुड़े युवाओं को परंपरा और संस्कृति से जुड़े रहने के लिए प्रेरित किया गया।
- राज्यपाल ने आपातकाल के दौरान स्काउट एवं गाइड की भूमिका को भी महत्वपूर्ण बताया।

समारोह की प्रमुख गतिविधियाँ और सहभागी

- राज्यपाल ने श्रेष्ठ स्काउट व गाइड को राज्य स्तरीय पुरस्कार देकर सम्मानित किया।
- स्काउट एवं गाइड ने सांस्कृतिक प्रस्तुतियाँ दीं और साहसिक शिविरों से जुड़ी गतिविधियों का प्रदर्शन किया।
- राज्यमंत्री ओटाराम देवासी ने कहा कि वे स्वयं स्काउट संगठन से जुड़े रहे हैं और इसे अनुशासन से जुड़ा युवाओं को प्रेरणा देने वाला संगठन बताया।
- विधायक दर्शन सिंह, वीरेंद्र सिंह तथा अखिल शुक्ला ने भी समारोह में अपने विचार रखे।
- मुख्य आयुक्त निरंजन आर्य ने राजस्थान में संगठन की गतिविधियों और कार्यों के बारे में विस्तृत जानकारी दी।

उद्देश्य और लाभ

उद्देश्य

- स्काउट एवं गाइड व्यवस्था के माध्यम से युवाओं में सेवा, अनुशासन और कर्तव्य भावना का विकास करना।
- राष्ट्र-प्रथम दृष्टिकोण के साथ युवाओं की सामाजिक विकास में भागीदारी को बढ़ावा देना।
- युवाओं का सांस्कृतिक परंपराओं और नागरिक उत्तरदायित्व से जुड़ाव मजबूत करना।

लाभ

- युवाओं में नेतृत्व क्षमता, टीमवर्क और अनुशासन का विकास होता है।
- सामुदायिक सेवा और कर्तव्य-आधारित नागरिक दृष्टिकोण को बढ़ावा मिलता है।
- सांस्कृतिक सहभागिता और साहसिक गतिविधियों के माध्यम से चरित्र निर्माण में सहायता मिलती है।

आरएस परीक्षा के लिए महत्व

- यह विषय राजस्थान की संस्थाओं और युवा विकास से जुड़ा है, जो राजस्थान-विशिष्ट समसामयिकी में पूछे जाते हैं।
- नागरिक उत्तरदायित्व, सेवा-संस्कृति और अनुशासन जैसे मूल्य शासन, नैतिकता और सामाजिक पूंजी से जुड़े विषयों में उपयोगी हैं।

- आपातकाल जैसी असाधारण परिस्थितियों में स्काउट एवं गाइड की भूमिका का उल्लेख संस्थागत सहयोग और सामाजिक समर्थन संरचनाओं से जुड़े प्रश्नों में काम आ सकता है।

निष्कर्ष

राजस्थान राज्य भारत स्काउट एवं गाइड का राज्य स्तरीय पुरस्कार समारोह युवाओं में अनुशासन, सेवा-भावना और कर्तव्य-प्रथम दृष्टिकोण विकसित करने में युवा संगठनों की भूमिका को रेखांकित करता है। राज्यपाल द्वारा राष्ट्र-प्राथमिकता, सांस्कृतिक जुड़ाव और सामाजिक उत्तरदायित्व पर दिया गया जोर स्काउट एवं गाइड को मूल्य-आधारित युवा विकास का मंच बनाता है, जो शासन, नागरिक नैतिकता और राजस्थान-केंद्रित समसामयिकी के लिए प्रासंगिक है।

बहुविकल्पीय प्रश्न (प्रारंभिक परीक्षा शैली)

प्रश्न 1. राजस्थान राज्य भारत स्काउट एवं गाइड के राज्य स्तरीय पुरस्कार समारोह (जयपुर, 11 फ़रवरी) में राज्यपाल ने युवाओं को कौन-सा प्रमुख संदेश दिया?

- (A) सार्वजनिक जीवन में अधिकारों को कर्तव्यों से ऊपर रखना चाहिए।
- (B) युवाओं को केवल व्यक्तिगत सफलता और करियर विकास पर ध्यान देना चाहिए।
- (C) युवाओं को अधिकारों की बजाय राष्ट्र, समाज और शिक्षा के प्रति कर्तव्यों को प्राथमिकता देनी चाहिए।
- (D) युवाओं को सामाजिक कार्यों से दूर रहकर केवल अकादमिक पढ़ाई पर ध्यान देना चाहिए।

उत्तर: (C)

व्याख्या: राज्यपाल हरिभाऊ बागडे ने कहा कि युवाओं को आत्म-विकास करते हुए राष्ट्र को सर्वोपरि रखना चाहिए। उन्होंने स्पष्ट किया कि राष्ट्र, समाज और शिक्षा के प्रति कर्तव्य-भावना को प्राथमिकता देना आवश्यक है। यह संदेश कर्तव्य-आधारित नागरिक दृष्टिकोण को दर्शाता है, जिसे स्काउट एवं गाइड जैसे संगठन युवाओं में विकसित करने का प्रयास करते हैं।

प्रश्न 2. राज्यपाल के अनुसार, स्काउट एवं गाइड संगठन मुख्यतः किस संस्कृति से जुड़ा संगठन है?

- (A) प्रतिस्पर्धी राजनीति और चुनाव प्रचार
- (B) सेवा-संकल्प और जिम्मेदार सामाजिक योगदान
- (C) निजी रोजगार हेतु कॉरपोरेट कौशल प्रशिक्षण
- (D) मनोरंजन आधारित युवा गतिविधियाँ

उत्तर: (B)

व्याख्या: राज्यपाल ने स्काउट एवं गाइड को सेवा और संकल्प से जुड़ी संस्कृति वाला संगठन बताया। समारोह के दौरान प्रस्तुत गतिविधियाँ भी यह दर्शाती हैं कि ऐसे संस्थान प्रशिक्षण, अनुशासन और सामुदायिक सहभागिता के माध्यम से युवाओं को सामाजिक रूप से जिम्मेदार बनाते हैं और उनमें सेवा की भावना विकसित करते हैं।

प्रश्न 3. समारोह में स्काउट एवं गाइड की कौन-सी ऐतिहासिक भूमिका का विशेष रूप से उल्लेख किया गया?

- (A) राजस्थान में नए जिलों के गठन में भूमिका
- (B) आपातकाल के दौरान भूमिका
- (C) भारतीय संविधान के निर्माण में सहभागिता
- (D) राज्य औद्योगिक नीतियों की शुरुआत में योगदान

उत्तर: (B)

व्याख्या: राज्यपाल ने स्काउट एवं गाइड की महत्ता बताते हुए आपातकाल के दौरान उनकी भूमिका का उल्लेख किया। यह संदर्भ संगठन को असाधारण परिस्थितियों में सामाजिक उत्तरदायित्व और संस्थागत सहायता से जोड़ता है, जिससे यह तथ्य परीक्षा में सीधे तथ्यात्मक प्रश्न या संस्थागत भूमिकाओं पर आधारित प्रश्नों में उपयोगी बन जाता है।

Rajasthan Budget 2026-27-Inclusive Development Vision and 350billion Economy Target.



State Finance Commission Chairman Arun Chaturvedi, on February 11 in Jaipur, termed the Rajasthan Budget 2026-27, brought up in the Assembly, as a budget that is inclusive and forward-looking and led by the leadership of the Chief Minister, Bhajan Lal Sharma. He opined that the budget is motivated by the spirit of the Sarvjan Hitay, Sarvjan Sukhay and it is consistent with the vision of the Prime

Minister on a developed India and the determination of Citizen First. To him, the budget will hasten the journey of Viksit Rajasthan 2047.

Major points mentioned in the Statement.

- The budget is given in a form that is inclusive making all sections of the society central, that is, poor, youth, farmers (annadata), women, labourers and the individual at the final position.
- The vision statement of Sabka Saath, Sabka Vikas, Sabka Vishwas and Sabke Prayas is quoted as having been evidently visible in the budget.
- Large-scale employment generation is supposed to be supported by strengthening of infrastructures, growth of industries, empowering agriculture and animal husbandry as well as promotion of investment.
- There is a target of growing the state economy to \$350 billion by 2028-29 which indicates a good economic vision by the government.

Focus Areas Mentioned

- Magnification of Agriculture and Rural Development
- Special emphasis has been placed on the farmers and rural development of the agriculture oriented Rajasthan.
- The emphasis is connected with the concrete steps towards becoming more independent of the farmers.

Youth Empowerment

Some of the provisions noted are:

- New recruitments
- Skill development
- Startup promotion

Raising the education level of women is accomplished by enhancing their empowerment.

Emphasis was noted on:

- Women empowerment
- Empowering education sector.

Green Budget and Renewable Energy.

With the help of the so-called Green Budget, it is mentioned that special attention is paid to the renewable energy:

- Solar energy
- Wind energy

- Hydro energy

This is projected as an important move towards making Rajasthan a Rajasthan a Green Energy Hub.

Why it Matters for RAS Exam

Applicable in questions on Rajasthan Budget 2026-27, particularly on:

- Budget story of inclusive growth and welfare orientation.
- Objectives such as economic target of 350 billion by 2028-29 and Viksit Rajasthan 2047.
- Areas of policy focus: -infrastructure, industry, agriculture/animal husbandry, employment, women, education, renewables
- Assists with response on model of development, financial priorities, and vision of governance.

Conclusion

According to the State Finance Commission Chairman, the Rajasthan Budget 2026-27 is a welfare-based and developmental budget that aims at the inclusive growth and the long-term change. The focus on job creation, priorities of rural and farmers, youth empowerment, enhancing education, and renewable energy, coupled with the target of building a 350 billion economy by 2028-29, puts the budget in the perspective of the road to an atmnrbar (self-reliant) and developed Rajasthan.

MCOs (RAS Prelims Pattern)

Q1. What is the projected economy size of Rajasthan by 2028-29? - according to the State Finance Commission Chairman.

- (A) \$350 billion
- (B) \$4.3 trillion
- (C) \$500 billion
- (D) \$250 billion

Answer: (A)

Explanation: According to Arun Chaturvedi, the government has tried to achieve a goal of propelling state economy to 350 billion dollars by 2028-29. This is introduced as one of the signals of the sound economic perspective of the government and one of the lessons of the statement, which is related to the budget.

Q2. Which theme was clearly mentioned in the statement that concerned the Rajasthan Budget 2026-27?

- (A) citizen First and a vision of the developed India.
- (B) A full agricultural expenditure cut.
- (C) Privatization of all the state-owned services.
- (D) Renewable energy focus cancellation.

Answer: (A)

Rationale: The Chairman opined that the budget is in line with the vision of the Prime Minister that is a developed India and the determination of Citizen First. The other alternatives contradicted the mentioned areas of focus that entailed strengthening the agriculture and emphasizing on renewable energy by having a Green Budget.

Q3. What set of renewable energy sources was meant by the Green Buddy focus in the statement?

- (A) Solar, wind, and hydro
- (B) Coal, diesel, and gas
- (C) Nuclear, coal, and oil
- (D) Biomass only

Answer: (A)

Explanation : The statement explicitly placed particular attention on the renewable energy with specific reference to solar, wind, and hydro energy within the Green Budget having the wider aim of transforming Rajasthan to a Green Energy Hub.

राजस्थान बजट 2026-27—समावेशी विकास विज़न और 2028-29 तक 350 बिलियन डॉलर अर्थव्यवस्था का लक्ष्य

राज्य वित्त आयोग के अध्यक्ष श्री अरुण चतुर्वेदी ने 11 फ़रवरी को जयपुर में कहा कि विधानसभा में प्रस्तुत राजस्थान बजट 2026-27 मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा के नेतृत्व में समावेशी और दूरदर्शी बजट है। उनके अनुसार यह बजट “सर्वजन हिताय, सर्वजन सुखाय” की भावना से प्रेरित है और प्रधानमंत्री के विकसित भारत के विज़न तथा “सिटीजन फ़र्स्ट” के संकल्प के अनुरूप है। उन्होंने यह भी कहा कि यह बजट “विकसित राजस्थान 2047” की यात्रा को तेज़ करेगा।

वक्तव्य में बताए गए प्रमुख बिंदु

- बजट को समावेशी रूप में प्रस्तुत किया गया है, जिसमें समाज के सभी वर्ग—गरीब, युवा, अन्नदाता किसान, नारी, मजदूर तथा अंतिम पंक्ति में खड़ा व्यक्ति—को केंद्र में रखा गया है।
- “सबका साथ, सबका विकास, सबका विश्वास और सबके प्रयास” की मूल भावना बजट में स्पष्ट रूप से परिलक्षित होने की बात कही गई है।
- आधारभूत ढांचे के सुदृढीकरण, उद्योगों के विस्तार, कृषि एवं पशुपालन के सशक्तीकरण तथा निवेश प्रोत्साहन से व्यापक रोजगार सृजन होने की बात कही गई है।
- 2028-29 तक राज्य की अर्थव्यवस्था को **350 बिलियन डॉलर** तक पहुंचाने का लक्ष्य सरकार की मजबूत आर्थिक दृष्टि का संकेत बताया गया है।

उल्लेखित फोकस क्षेत्र

कृषि और ग्रामीण विकास

- कृषि-प्रधान राजस्थान में किसानों और ग्रामीण विकास को विशेष प्राथमिकता दिए जाने की बात कही गई है।
- इस प्राथमिकता को किसानों को अधिक आत्मनिर्भर बनाने की दिशा में ठोस पहल से जोड़ा गया है।

युवा सशक्तीकरण

- वक्तव्य के अनुसार प्रमुख प्रावधानों में शामिल हैं:
 - नई भर्तियां
 - कौशल विकास
 - स्टार्टअप प्रोत्साहन

महिला सशक्तीकरण और शिक्षा

- निम्न बिंदुओं पर जोर दिए जाने की बात कही गई है:
 - महिला सशक्तीकरण
 - शिक्षा क्षेत्र का सुदृढीकरण

ग्रीन बजट और नवीकरणीय ऊर्जा

- “ग्रीन बजट” के माध्यम से नवीकरणीय ऊर्जा पर विशेष फोकस की बात कही गई है, जिसमें शामिल हैं:
 - सौर ऊर्जा
 - पवन ऊर्जा
 - जल ऊर्जा

- इसे राजस्थान को **ग्रीन एनर्जी हब** के रूप में स्थापित करने की दिशा में महत्वपूर्ण कदम बताया गया है।

आरएस परीक्षा के लिए महत्व

- राजस्थान बजट 2026-27 से संबंधित प्रश्नों में यह विषय विशेष रूप से उपयोगी है, खासकर:
 - समावेशी विकास और कल्याण उन्मुख बजट की कथा
 - 2028-29 तक **350 बिलियन डॉलर अर्थव्यवस्था** का लक्ष्य तथा **विकसित राजस्थान 2047** का विज़न
 - नीति-फोकस क्षेत्र—अवसंरचना, उद्योग, कृषि/पशुपालन, रोजगार, महिला, शिक्षा, नवीकरणीय ऊर्जा
- मुख्य परीक्षा में विकास मॉडल, वित्तीय प्राथमिकताओं और शासन के विज़न पर उत्तर लिखने में सहायक हो सकता है।

निष्कर्ष

राज्य वित्त आयोग अध्यक्ष के अनुसार राजस्थान बजट 2026-27 को कल्याण-आधारित और विकास-उन्मुख बजट के रूप में प्रस्तुत किया गया है, जिसका लक्ष्य समावेशी विकास और दीर्घकालिक परिवर्तन है। रोजगार सृजन, किसानों व ग्रामीण विकास को प्राथमिकता, युवाओं के लिए अवसर, महिला सशक्तिकरण, शिक्षा क्षेत्र का सुदृढीकरण तथा नवीकरणीय ऊर्जा पर फोकस—और साथ ही 2028-29 तक 350 बिलियन डॉलर अर्थव्यवस्था के लक्ष्य—इस बजट को आत्मनिर्भर और विकसित राजस्थान की दिशा में एक रोडमैप के रूप में प्रस्तुत करते हैं।

बहुविकल्पीय प्रश्न (प्रारंभिक परीक्षा शैली)

प्रश्न 1. राज्य वित्त आयोग अध्यक्ष के अनुसार, 2028-29 तक राजस्थान की अर्थव्यवस्था का लक्षित आकार कितना है?

- (A) 350 बिलियन डॉलर
- (B) 4.3 ट्रिलियन डॉलर
- (C) 500 बिलियन डॉलर
- (D) 250 बिलियन डॉलर

उत्तर: (A)

व्याख्या: अरुण चतुर्वेदी के अनुसार सरकार ने 2028-29 तक राज्य की अर्थव्यवस्था को 350 बिलियन डॉलर तक पहुंचाने का लक्ष्य रखा है। इस लक्ष्य को सरकार की मजबूत आर्थिक दृष्टि का संकेत बताया गया और इसे बजट से जुड़े वक्तव्य की एक प्रमुख परीक्षा-उपयोगी बात के रूप में प्रस्तुत किया गया।

प्रश्न 2. वक्तव्य के अनुसार, राजस्थान बजट 2026-27 के संदर्भ में कौन-सा विषय स्पष्ट रूप से उल्लेखित था?

- (A) "सिटीजन फर्स्ट" और विकसित भारत का विज़न
- (B) कृषि व्यय में पूर्ण कटौती

- (C) सभी राज्य-स्वामित्व वाली सेवाओं का निजीकरण
(D) नवीकरणीय ऊर्जा फोकस को समाप्त करना

उत्तर: (A)

व्याख्या: अध्यक्ष ने कहा कि बजट प्रधानमंत्री के विकसित भारत के विज़न और "सिटीजन फर्स्ट" के संकल्प के अनुरूप है। अन्य विकल्प वक्तव्य में बताए गए फोकस क्षेत्रों के विपरीत हैं, क्योंकि वक्तव्य में कृषि को सशक्त करने और ग्रीन बजट के माध्यम से नवीकरणीय ऊर्जा पर जोर देने की बात कही गई है।

प्रश्न 3. वक्तव्य में ग्रीन बजट के अंतर्गत किन नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतों पर विशेष फोकस की बात कही गई?

- (A) सौर, पवन और जल ऊर्जा
(B) कोयला, डीजल और गैस
(C) परमाणु, कोयला और तेल
(D) केवल बायोमास

उत्तर: (A)

व्याख्या: वक्तव्य में ग्रीन बजट के तहत नवीकरणीय ऊर्जा पर विशेष ध्यान देने की बात कही गई और सौर, पवन तथा जल ऊर्जा का स्पष्ट उल्लेख किया गया। इसका उद्देश्य राजस्थान को ग्रीन एनर्जी हब के रूप में स्थापित करने की दिशा में कदम बताया गया।

PM-Setu Scheme Implementation- Rajasthan Tops National Rankings; ITI Upgradation through PPP.



Rajasthan has gained the number one position in India in the roll out of the Central Government scheme of PM-Setu under the area of skill development and

employment generation. Policy measures taken by the state government to enhance performance in this sector include adoption of a new Skill Policy in 2025 and an Employment Policy in January 2026 to provide more opportunities to youth. Through the PM-Setu scheme the modernization of Industrial Training Institutions (ITIs) on the basis of a Public-Private Partnership (PPP) has been speeded up. A tender was announced on 7 February 2026 that includes requirements like a 10-year term of the contract, minimum capital investment, and outcome-based training. Rajasthan has been the leader on the national monitoring platform on positive indicators as well.

Key Developments

- Rajasthan had taken first place in the country in terms of rollout of the PM-Setu scheme in skill development and job creation.
- A new Skill Policy (2025) and an Employment Policy (January 2026) were implemented by the state to create more opportunities in youth.
- ITI upgradation under PPP scheme is developing fast.
- The process of upgrading the ITI was tendered on 7 February 2026.

The tender includes:

- 10-year contract duration
- Minimum capital investment requirement
- Provisions in relation to outcome-based training.
- These measures made Rajasthan the leader of the national monitoring platform among all positive indicators.

Objectives and Benefits

Objectives

- Improve the effectiveness of skill development by providing the systematic realization of the scheme of the so-called PM-Setu.
- Upgrade ITIs, using improved training infrastructure and delivery through better training infrastructure with the help of the PPP.
- make training effective using the requirements of outcome based training.
- Extension of youth opportunities by using renewed policies on skill and employment.

Benefits

- 2.5 The faster and organized ITIN upgradation with the involvement of privates according to PPP.
- Improved focus of training on quantifiable results through provisions of results-based training.
- The presence of stronger youth-based policy ecosystems because of the Skill Policy (2025) and the reasoned Employment Policy (January 2026).

- Greater visibility of performance via greater positions on the national monitoring platform.

Why it Matters for RAS Exam

- It correlates government in Rajasthan with the governance of the state with the implementation of the central schemes, which is a common exam theme.
- It emphasizes the area of PPP in infrastructure on education/skill (ITI upgradation) which is applicable in policy-based questions.
- It integrates policy reforms (Skill Policy 2025, Employment Policy 2026) and quantifiable outcomes and monitoring.

Conclusion

The PM-Setu scheme was the first state to be ranked nationally in Rajasthan, which highlights a policy-based solution on the development of skills and creation of job opportunities. There is a methodical drive to outcome-based training and performance in national monitoring indicators indicated by the rollout of a new Skill Policy (2025) and Employment Policy (January 2026), as well as PPP-based upgradation of ITI with the support of a 7 February 2026 tender.

MCOs (RAS Prelims Pattern)

Q1. In what scheme out of skill development and employment generation was Rajasthan ranked first in the entire country?

- (A) PM-Setu scheme
- (B) Ram Setu Water Project
- (C) Lakhpati Didi Yojana
- (D) VB G Ram G Yojana

Answer: (A)

The news explains that Rajasthan has become the first state in India in the implementation of the PM-Setu scheme of the Central Government in the area of skill development and employment generation. The other alternatives are not stated as the plan to this particular ranking.

Q2. Which policy measures were mentioned as taken by the Rajasthan government to expand opportunities for youth?

- (A) New Skill Policy in 2025 and Employment Policy in January 2026
- (B) Employment Policy in 2025 and Skill Policy in January 2026

- (C) Skill Policy in 2024 and Employment Policy in 2025
(D) Only an Employment Policy in January 2026

Answer: (A)

Explanation: The statement mentioned that Rajasthan implemented a new Skill Policy in 2025 and an Employment Policy in January 2026 to create more opportunities for youth.

Q3. What provision was made in the tender issued on 7 February 2026 to upgrade ITI under PPP?

- (A) A 10-year term of contract and outcome-based training.
(B) 5 years contract and training on the basis of subsidy.
(C) 15-year contract and remittance of the fee of the trainees.
(D) 3-year contract term and training in the classroom only.

Answer: (A)

Reason: The tender published on 7 February 2026 had provisions of 10 years period of the contract, minimum amount of capital investment and provision of outcome training. News B, C, and D provide information that is not mentioned in the news.

पीएम-सेतु योजना का क्रियान्वयन—राष्ट्रीय रैंकिंग में राजस्थान शीर्ष पर; पीपीपी के माध्यम से आईटीआई उन्नयन

कौशल विकास और रोजगार सृजन के क्षेत्र में केंद्र सरकार की पीएम-सेतु योजना के क्रियान्वयन में राजस्थान ने देश में प्रथम स्थान प्राप्त किया है। इस क्षेत्र में प्रदर्शन को बेहतर बनाने के लिए राज्य सरकार द्वारा वर्ष 2025 में नई कौशल नीति तथा जनवरी 2026 में रोजगार नीति लागू की गई, ताकि युवाओं के लिए अधिक अवसर उपलब्ध हो सकें। पीएम-सेतु योजना के अंतर्गत औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) का सार्वजनिक-निजी भागीदारी (पीपीपी) मॉडल पर उन्नयन तेज़ किया गया है। 7 फ़रवरी 2026 को जारी निविदा में 10 वर्ष की अनुबंध अवधि, न्यूनतम पूंजी निवेश, तथा परिणाम-आधारित प्रशिक्षण जैसी शर्तें शामिल हैं। साथ ही, राजस्थान राष्ट्रीय निगरानी मंच पर सकारात्मक संकेतकों में भी अग्रणी बताया गया है।

प्रमुख विकास

- राजस्थान ने कौशल विकास और रोजगार सृजन के लिए पीएम-सेतु योजना के क्रियान्वयन में देश में प्रथम स्थान प्राप्त किया।

- युवाओं के लिए अधिक अवसर सृजित करने हेतु राज्य ने **नई कौशल नीति (2025)** और **रोजगार नीति (जनवरी 2026)** लागू की।
- पीपीपी मॉडल के तहत **आईटीआई उन्नयन** की प्रक्रिया तेज़ गति से आगे बढ़ रही है।
- **7 फ़रवरी 2026** को आईटीआई उन्नयन हेतु **निविदा** जारी की गई।
- निविदा में निम्न प्रावधान शामिल हैं:
 - **10 वर्ष की अनुबंध अवधि**
 - **न्यूनतम पूंजी निवेश की शर्त**
 - **परिणाम-आधारित प्रशिक्षण से जुड़े प्रावधान**
- इन उपायों के कारण राजस्थान राष्ट्रीय निगरानी मंच पर **सकारात्मक संकेतकों में अग्रणी** बताया गया है।

उद्देश्य और लाभ

उद्देश्य

- पीएम-सेतु योजना के व्यवस्थित क्रियान्वयन के माध्यम से कौशल विकास की प्रभावशीलता बढ़ाना।
- पीपीपी के माध्यम से बेहतर प्रशिक्षण अवसंरचना और प्रशिक्षण व्यवस्था का उपयोग करते हुए आईटीआई का उन्नयन करना।
- परिणाम-आधारित प्रशिक्षण की शर्तों के जरिए प्रशिक्षण को अधिक प्रभावी बनाना।
- कौशल और रोजगार से जुड़ी नई नीतियों के माध्यम से युवाओं के अवसरों का विस्तार करना।

लाभ

- पीपीपी के तहत निजी भागीदारी से आईटीआई उन्नयन की प्रक्रिया अधिक तेज़ और व्यवस्थित होती है।
- परिणाम-आधारित प्रशिक्षण प्रावधानों के कारण प्रशिक्षण का फोकस मापनीय उपलब्धियों और परिणामों पर बढ़ता है।
- **कौशल नीति (2025)** और **रोजगार नीति (जनवरी 2026)** के कारण युवाओं पर केंद्रित नीति-परिस्थिति अधिक सुदृढ़ होती है।
- राष्ट्रीय निगरानी मंच पर बेहतर रैंकिंग के माध्यम से प्रदर्शन की दृश्यता और तुलना आसान होती है।

आरएस परीक्षा के लिए महत्त्व

- यह विषय केंद्र सरकार की योजना के राज्य में क्रियान्वयन से जुड़ा है, जो परीक्षा में बार-बार पूछा जाता है।

- कौशल/शिक्षा अवसंरचना में पीपीपी मॉडल (आईटीआई उन्नयन) नीतिगत प्रश्नों के लिए उपयोगी है।
- कौशल नीति 2025 और रोजगार नीति 2026 जैसे सुधारों को परिणामों और निगरानी से जोड़कर प्रश्न पूछे जा सकते हैं।

निष्कर्ष

पीएम-सेतु योजना के क्रियान्वयन में राजस्थान का राष्ट्रीय स्तर पर प्रथम स्थान यह दर्शाता है कि राज्य ने कौशल विकास और रोजगार सृजन के लिए नीति-आधारित दृष्टिकोण अपनाया है। नई कौशल नीति (2025) और रोजगार नीति (जनवरी 2026) के लागू होने के साथ-साथ 7 फ़रवरी 2026 की निविदा द्वारा समर्थित पीपीपी मॉडल पर आईटीआई उन्नयन, परिणाम-आधारित प्रशिक्षण और राष्ट्रीय निगरानी संकेतकों में बेहतर प्रदर्शन की दिशा में एक व्यवस्थित प्रयास के रूप में प्रस्तुत होता है।

बहुविकल्पीय प्रश्न (प्रारंभिक परीक्षा शैली)

प्रश्न 1. कौशल विकास और रोजगार सृजन से संबंधित किस योजना के क्रियान्वयन में राजस्थान को देश में प्रथम स्थान प्राप्त हुआ?

- (A) पीएम-सेतु योजना
- (B) राम सेतु जल परियोजना
- (C) लखपति दीदी योजना
- (D) वीबी जी राम जी योजना

उत्तर: (A)

व्याख्या: समाचार के अनुसार कौशल विकास और रोजगार सृजन के क्षेत्र में केंद्र सरकार की पीएम-सेतु योजना के क्रियान्वयन में राजस्थान देश में प्रथम स्थान पर रहा। अन्य विकल्पों का उल्लेख इस विशेष रैंकिंग से संबंधित योजना के रूप में नहीं किया गया है।

प्रश्न 2. युवाओं के लिए अवसर बढ़ाने हेतु राजस्थान सरकार द्वारा कौन-से नीतिगत कदम बताए गए?

- (A) वर्ष 2025 में नई कौशल नीति और जनवरी 2026 में रोजगार नीति
- (B) वर्ष 2025 में रोजगार नीति और जनवरी 2026 में कौशल नीति
- (C) वर्ष 2024 में कौशल नीति और वर्ष 2025 में रोजगार नीति
- (D) केवल जनवरी 2026 में रोजगार नीति

उत्तर: (A)

व्याख्या: वक्तव्य के अनुसार राजस्थान ने वर्ष 2025 में नई कौशल नीति और जनवरी 2026 में रोजगार नीति लागू की। इन्हीं नीतिगत कदमों को युवाओं के लिए अवसर बढ़ाने के उपाय के रूप में प्रस्तुत किया गया है।

प्रश्न 3. 7 फ़रवरी 2026 को पीपीपी मॉडल के तहत आईटीआई उन्नयन हेतु जारी निविदा में कौन-सा प्रावधान शामिल था?

- (A) 10 वर्ष की अनुबंध अवधि और परिणाम-आधारित प्रशिक्षण
- (B) 5 वर्ष की अनुबंध अवधि और सब्सिडी आधारित प्रशिक्षण
- (C) 15 वर्ष की अनुबंध अवधि और प्रशिक्षुओं की फीस माफी

(D) 3 वर्ष की अनुबंध अवधि और केवल कक्षा आधारित प्रशिक्षण

उत्तर: (A)

व्याख्या: समाचार के अनुसार 7 फ़रवरी 2026 को जारी निविदा में 10 वर्ष की अनुबंध अवधि, न्यूनतम पूंजी निवेश तथा परिणाम-आधारित प्रशिक्षण जैसे प्रावधान शामिल हैं। अन्य विकल्पों में दिए गए बिंदु समाचार में उल्लेखित नहीं हैं।

Rang Rajasthan- Rang Rath Yatra, 23 February -One-Month NSD Repertory Tour of Rajasthan (Beginning with Bikaner)



Rang Rajasthan -Rang Rath Yatra is scheduled to start on or after 23 February and will tour theatre shows to various cities of Rajasthan, beginning with Bikaner. The show is being carried out as a huge theatre festival and the Repertory of the National School of Drama(NSD) will perform plays throughout the state during a month. On 23 February the flagging off of the yatra will take place at the National School of Drama, New Delhi by the Union Culture and Tourism Minister, Gajendra Singh Shekhawat. The tour will hit Bikaner on 24 February, and its official beginning in Rajasthan will be associated with the Bikaner Theatre Festival.

Key Schedule and Cities

- Flag-off -23 February, NSD, New Delhi (by Gajendra Singh Shekhawat)
- Rajasthan entrance / starting point: Bikaner (arrives on 24 February)
- Other cities listed: Jaipur, Ajmer, Bhilwara, Jodhpur (largest cultural centres)

- In every city, there will be chosen and effective plays performed.
- According to the yatra coordinator, Rahul Bodhi, the presentations that NSD Repertory chose would be acted out during the tour.

Plays to be Performed

The repertory presentations listed the following plays:

- Bhai Ri, Main Kaise Kahun
- Babuji
- Vibhajan Vibhishika
- Tamas
- Shrimant Carnival
- Bayen
- Andhayug

Bikaner Performances (Time and Place)

- Bikaner, plays at Ravindra Rangmanch, starting but at 5 PM, starting on 25 February.
- There will be four plays (as it is stated).

Objectives and Benefits

Objectives

- Support, encourage classical and modern theatre and grow culture of the live stage.
- Reach out to the youth, students, and general audiences with the live theatre experience.
- Establish engagement based on interactions, involvement, and cultural integration activities in every city.

Benefits

- Extended access of the wider population to high-quality theatre productions in various cities in Rajasthan.
- Greater involvement of the youth in the theatre by means of live performances and other interactive elements.
- Cultural exposure of the cities in Rajasthan using organized, travelling theatre platform.

About NSD Repertory

- The repertory wing of NSD is termed one of the most famous companies in Indian theatre.
- It was formed in the year 1964 and has performed in India and abroad more than 500 times.

- The artists connected with it include the names of some of the artists such as Om Puri, Pankaj Kapur as well as Seema Biswas (as mentioned).
- Indian theatre was identified as an important part of Indian productions such as Andhayug, Tamas, Babuji.

Why it Matters for RAS Exam

- Beneficial in Rajasthan up-to-date affairs on the culture, tourism promotion, and youth participation.
- assists with responses on cultural institutions (NSD), state cultural outreach and civic engagement by art.
- Fact-based questions can be modeled on the following: launch date, cities covered, NSD repertory background and listed plays.

Conclusion

Rang Rajasthan-Rang Rath Yatra will be placed as a one month theatre outreach program in which the performances of NSD Repertory will be taken to the big cities of Rajasthan starting at Bikaner. The programme will boost the culture of theatre, bringing the youth into the live performances, and increasing cultural engagement throughout the state with the help of a structured timetable beginning 23 February and a curated list of plays.

MCOs (RAS Prelims Pattern)

Q1. On what date and where is Rang Rajasthan -Rang Rath Yatra to be flagged off?

- (A) 23 February; National School of Drama, New Delhi.
- (B) 24 February; Jaipur Assembly, Rajasthan.
- (C) 25 February; Ravindra Rangmanch, Bikaner.
- (D) 23 February; Jodhpur Cultural Centre.

Answer: (A)

Explanation: The programme is said to be flagged off on 23 February by the National School of Drama, New Delhi.

Q2. Which of the following sets of cities was mentioned as part of the route for “Rang Rajasthan–Rang Rath Yatra” after Bikaner?

- (A) Jaipur, Ajmer, Bhilwara, Jodhpur
- (B) Kota, Alwar, Bharatpur, Udaipur
- (C) Sikar, Churu, Jhunjhunu, Nagaur
- (D) Barmer, Jaisalmer, Jalore, Pali

Answer: (A)

Explanation: The route mentioned in the news included Jaipur, Ajmer, Bhilwara, and Jodhpur after the tour began from Bikaner.

Q3. What were some of the plays in the NSD Repertory presentation of the yatra?

- (A) Andhayug
- (B) Meghdoot
- (C) Mudrarakshasa
- (D) Abhijnanashakuntalam

Answer: (A)

Explanation: Andhayug was one of the plays that were specifically listed in the tour to be performed.

रंग राजस्थान-रंग रथ यात्रा (23 फ़रवरी से)—एक माह का एनएसडी रेपर्टरी राजस्थान भ्रमण (शुरुआत बीकानेर से)

रंग राजस्थान-रंग रथ यात्रा 23 फ़रवरी से शुरू होने जा रही है, जिसके तहत राजस्थान के अलग-अलग शहरों में नाट्य प्रस्तुतियाँ दी जाएँगी और इसकी शुरुआत बीकानेर से होगी। इसे एक बड़े नाट्य महोत्सव के रूप में आयोजित किया जा रहा है, जिसमें राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय (एनएसडी) की रेपर्टरी एक महीने तक पूरे राज्य में नाटक प्रस्तुत करेगी। यात्रा को 23 फ़रवरी को राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय, नई दिल्ली से केंद्रीय संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री गजेंद्र सिंह शेखावत द्वारा हरी झंडी दिखाकर रवाना किया जाएगा। यात्रा 24 फ़रवरी को बीकानेर पहुँचेगी और राजस्थान में इसका औपचारिक आरंभ बीकानेर थिएटर फेस्टिवल से जोड़ा गया है।

प्रमुख कार्यक्रम-सारणी और शहर

- हरी झंडी: 23 फ़रवरी, एनएसडी, नई दिल्ली (गजेंद्र सिंह शेखावत द्वारा)
- राजस्थान में प्रवेश/शुरुआती शहर: बीकानेर (24 फ़रवरी को पहुँचेगी)
- अन्य शहर: जयपुर, अजमेर, भीलवाड़ा, जोधपुर (प्रमुख सांस्कृतिक केंद्र)
- प्रत्येक शहर में चयनित और प्रभावशाली नाटक प्रस्तुत किए जाएंगे।
- यात्रा समन्वयक राहुल बोधी के अनुसार, एनएसडी रेपर्टरी द्वारा चुनी गई प्रस्तुतियाँ पूरे भ्रमण के दौरान मंचित होंगी।

मंचित किए जाने वाले नाटक

- भाई री, मैं कैसे कहूँ
- बाबूजी

- विभाजन विभीषिका
- तमस
- श्रीमंत कार्निवल
- बायें
- अंधायुग

बीकानेर में प्रस्तुति (समय और स्थान)

- बीकानेर में मंचन: रविंद्र रंगमंच
- प्रारंभ: 25 फ़रवरी से, शाम 5 बजे
- कुल: चार नाटकों का मंचन (जैसा उल्लेख किया गया)

उद्देश्य और लाभ

उद्देश्य

- शास्त्रीय और आधुनिक रंगमंच को प्रोत्साहित करना तथा **जीवंत मंच संस्कृति** को विस्तार देना।
- **युवा, विद्यार्थी और सामान्य दर्शकों** को रंगमंच के लाइव अनुभव से जोड़ना।
- हर शहर में संवाद, सहभागिता और सांस्कृतिक समन्वय जैसी गतिविधियों के माध्यम से **जन-संलग्नता** बढ़ाना।

लाभ

- राजस्थान के विभिन्न शहरों में जनता को **उच्च गुणवत्ता वाली नाट्य प्रस्तुतियों** तक व्यापक पहुँच मिलेगी।
- लाइव मंचन और सहभागिता आधारित गतिविधियों के माध्यम से **युवाओं की रंगमंच में भागीदारी** बढ़ेगी।
- एक संगठित, भ्रमणशील रंगमंच मंच के माध्यम से राजस्थान के शहरों को **सांस्कृतिक पहचान और दृश्यता** मिलेगी।

एनएसडी रैपर्टरी के बारे में

- एनएसडी की रैपर्टरी इकाई को भारतीय रंगमंच की **प्रसिद्ध टीमों** में से एक बताया गया है।
- इसकी स्थापना **1964** में हुई और इसके द्वारा भारत तथा विदेश में **500 से अधिक प्रस्तुतियाँ** दी गई हैं।
- इससे जुड़े कलाकारों में **ओम पुरी, पंकज कपूर और सीमा बिस्वास** जैसे नामों का उल्लेख किया गया है।
- **अंधायुग, तमस और बाबूजी** जैसी प्रस्तुतियों को भारतीय रंगमंच की पहचान से जोड़कर बताया गया है।

आरएस परीक्षा के लिए महत्त्व

- राजस्थान की समसामयिकी में कला-संस्कृति, पर्यटन प्रोत्साहन और युवा सहभागिता से जुड़े प्रश्नों के लिए उपयोगी।
- सांस्कृतिक संस्थाएँ (एनएसडी), राज्य में सांस्कृतिक पहुँच और कला के माध्यम से नागरिक सहभागिता पर उत्तर लिखने में सहायक।
- तथ्यात्मक प्रश्न निम्न बिंदुओं पर बन सकते हैं: आरंभ तिथि, शामिल शहर, एनएसडी रेपर्टरी की पृष्ठभूमि, और सूचीबद्ध नाटक।

निष्कर्ष

रंग राजस्थान-रंग रथ यात्रा को एक माह के रंगमंच-आउटरीच कार्यक्रम के रूप में प्रस्तुत किया गया है, जिसके तहत एनएसडी रेपर्टरी की प्रस्तुतियाँ बीकानेर से शुरू होकर राजस्थान के प्रमुख शहरों तक पहुँचेंगी। 23 फ़रवरी से शुरू होने वाले इस संरचित कार्यक्रम और चयनित नाटकों की सूची के माध्यम से राज्य में रंगमंच संस्कृति को बढ़ावा, युवाओं को लाइव प्रस्तुतियों से जोड़ना और सांस्कृतिक सहभागिता का विस्तार करने का उद्देश्य सामने आता है।

बहुविकल्पीय प्रश्न (प्रारंभिक परीक्षा शैली)

प्रश्न 1. रंग राजस्थान-रंग रथ यात्रा को किस तिथि को और कहाँ से हरी झंडी दिखाकर रवाना किया जाना है?

- (A) 23 फ़रवरी; राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय, नई दिल्ली
- (B) 24 फ़रवरी; राजस्थान विधानसभा, जयपुर
- (C) 25 फ़रवरी; रविंद्र रंगमंच, बीकानेर
- (D) 23 फ़रवरी; जोधपुर सांस्कृतिक केंद्र

उत्तर: (A)

व्याख्या: समाचार के अनुसार रंग राजस्थान-रंग रथ यात्रा को 23 फ़रवरी को राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय, नई दिल्ली से हरी झंडी दिखाकर रवाना किया जाएगा। इसलिए सही विकल्प वही है जिसमें तिथि और स्थान दोनों सही दिए गए हैं।

प्रश्न 2. बीकानेर के बाद यात्रा मार्ग में किन शहरों का उल्लेख किया गया?

- (A) जयपुर, अजमेर, भीलवाड़ा, जोधपुर
- (B) कोटा, अलवर, भरतपुर, उदयपुर
- (C) सीकर, चूरू, झुंझुनूं, नागौर
- (D) बाड़मेर, जैसलमेर, जालौर, पाली

उत्तर: (A)

व्याख्या: समाचार में बताया गया कि बीकानेर के बाद यात्रा जयपुर, अजमेर, भीलवाड़ा और जोधपुर जैसे प्रमुख सांस्कृतिक केंद्रों तक जाएगी। अन्य विकल्पों में दिए गए शहरों का उल्लेख यात्रा मार्ग के रूप में नहीं किया गया है।

प्रश्न 3. निम्नलिखित में से कौन-सा नाटक एनएसडी रेपर्टरी की यात्रा में मंचित किए जाने वाले नाटकों की सूची में शामिल था?

- (A) अंधायुग

- (B) मेघदूत
(C) मुद्राराक्षस
(D) अभिज्ञानशाकुंतलम्

उत्तर: (A)

व्याख्या: समाचार में यात्रा के दौरान मंचित किए जाने वाले नाटकों में अंधायुग का स्पष्ट उल्लेख किया गया है। बाकी विकल्पों में दिए गए नाटकों का उल्लेख सूची में नहीं है, इसलिए सही उत्तर अंधायुग है।

RASonly

Athlete Jaipur Lav Sankhla wins Silver in 5 th India Open International Kick Boxing Competition (Delhi).



Lav Sankhla of Jaipur secured a silver medal at the 5 th India open International Kick Boxing Competition in Indira Gandhi Stadium, Delhi. He won the silver in the -89 kg weight category in the Juniors. Lav had to finish second in the last match where he was against a Turkish player. The outcome emphasizes the state existence of Rajasthan in high-end kick boxing matches and is an apt sports performance of the state in present affairs-based exam preparation.

Key Highlights

- Event: 5 th India Open International Kick Boxing Competition.
- Location: Indira Gandhi Stadium, Delhi
- Athlete: Lav Sankhla (Jaipur)
- Medal: Silver
- Category: Junior, -89 kg
- Final: beaten by a Turkish player in a hard struggle.

Exam-Relevant Takeaways

- The state-specific current affairs (sports person, event, medal, venue, category) are popularly inquired about.
- Objective question focus points: name, sport, competition edition, location, medal, weight category, opponent country.

Conclusion

The Indian Open International Kick Boxing Competition silver medal of Lav Sankhla is a significant sports news of Jaipur. Competition, venue, medal and category are the key factual markers that render it handy in revising the current affairs of Rajasthan.

MCQs (RAS Prelims Pattern)

Q1. Which sport does Lav Sankhla have a silver medal in?

- (A) Kick boxing
- (B) Wrestling
- (C) Boxing
- (D) Karate

Answer: (A)

Exploration: The news articles that Jaipur Lav Sankhla won a silver medal in the 5 th India Open International Kick Boxing Competition, explicitly refer to kick boxing as his sport in this accomplishment.

Q2. Where was the 5th India Open International Kick Boxing Competition held?

- (A) Indira Gandhi Stadium, Delhi
- (B) Sawai Mansingh Stadium, Jaipur
- (C) Jawaharlal Nehru Stadium, Delhi
- (D) Wankhede Stadium, Mumbai

Answer: (A)

The venue was explicitly mentioned to be (conducted) in the Indira Gandhi stadium in Delhi, and option (A) was the right venue.

Q3. And is it in what class did Lav Sankhla win the silver medal according to the news?

- (A) Junior category, -89 kg
- (B) Senior category, -89 kg
- (C) Junior category, -75 kg
- (D) Senior category, -75 kg

Answer: (A)

Explanation: According to the report, Lav became a silver winner in the junior division of the -89 kg weight category and lost the final in a hard match to a Turkish competitor.

जयपुर के खिलाड़ी लव सांखला ने 5वीं इंडिया ओपन इंटरनेशनल किक बॉक्सिंग प्रतियोगिता (दिल्ली) में रजत पदक जीता

जयपुर के लव सांखला ने दिल्ली के इंदिरा गांधी स्टेडियम में आयोजित 5वीं इंडिया ओपन इंटरनेशनल किक बॉक्सिंग प्रतियोगिता में रजत पदक जीता। उन्होंने जूनियर वर्ग की -89 किग्रा भार श्रेणी में यह उपलब्धि हासिल की। फाइनल मुकाबले में लव का सामना तुर्की के खिलाड़ी से हुआ, जिसमें कड़े संघर्ष के बाद उन्हें दूसरे स्थान पर संतोष करना पड़ा। यह परिणाम उच्च स्तरीय किक बॉक्सिंग प्रतियोगिताओं में राजस्थान की मौजूदगी को दर्शाता है और राज्य की वर्तमान खेल उपलब्धियों के रूप में परीक्षा-उपयोगी है।

प्रमुख बिंदु

- **प्रतियोगिता:** 5वीं इंडिया ओपन इंटरनेशनल किक बॉक्सिंग प्रतियोगिता
- **स्थल:** इंदिरा गांधी स्टेडियम, दिल्ली
- **खिलाड़ी:** लव सांखला (जयपुर)
- **पदक:** रजत
- **वर्ग/श्रेणी:** जूनियर, -89 किग्रा
- **फाइनल:** तुर्की के खिलाड़ी से कड़े मुकाबले में हार

परीक्षा-उपयोगी तथ्य

- ऐसे खेल परिणाम राज्य-विशिष्ट समसामयिकी में अक्सर पूछे जाते हैं, जैसे खिलाड़ी, प्रतियोगिता, पदक, स्थल और श्रेणी।
- वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए मुख्य तथ्य: नाम, खेल, प्रतियोगिता का संस्करण, स्थान, पदक, भार श्रेणी और प्रतिद्वंद्वी देश।

निष्कर्ष

लव सांखला का इंडिया ओपन इंटरनेशनल किक बॉक्सिंग प्रतियोगिता में रजत पदक जयपुर के लिए एक महत्वपूर्ण खेल समाचार है। प्रतियोगिता का नाम, आयोजन स्थल, पदक और श्रेणी जैसे तथ्य राजस्थान की समसामयिकी की तैयारी के लिए उपयोगी हैं।

बहुविकल्पीय प्रश्न (प्रारंभिक परीक्षा शैली)

प्रश्न 1. लव सांखला ने किस खेल में रजत पदक जीता?

- (A) किक बॉक्सिंग
- (B) कुश्ती
- (C) बॉक्सिंग
- (D) कराटे

उत्तर: (A)

व्याख्या: समाचार के अनुसार जयपुर के लव सांखला ने 5वीं इंडिया ओपन इंटरनेशनल किक बॉक्सिंग प्रतियोगिता में रजत पदक जीता। इसलिए इस उपलब्धि से स्पष्ट है कि उनका संबंधित खेल किक बॉक्सिंग है।

प्रश्न 2. समाचार के अनुसार 5वीं इंडिया ओपन इंटरनेशनल किक बॉक्सिंग प्रतियोगिता का आयोजन कहाँ हुआ?

- (A) इंदिरा गांधी स्टेडियम, दिल्ली
- (B) सवाई मानसिंह स्टेडियम, जयपुर
- (C) जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम, दिल्ली
- (D) वानखेड़े स्टेडियम, मुंबई

उत्तर: (A)

व्याख्या: समाचार में स्पष्ट रूप से बताया गया कि प्रतियोगिता दिल्ली के इंदिरा गांधी स्टेडियम में आयोजित हुई। इसलिए सही विकल्प वही है जिसमें यही स्थल दिया गया है।

प्रश्न 3. समाचार के अनुसार लव सांखला ने किस श्रेणी में रजत पदक जीता?

- (A) जूनियर वर्ग, -89 किग्रा
- (B) सीनियर वर्ग, -89 किग्रा
- (C) जूनियर वर्ग, -75 किग्रा
- (D) सीनियर वर्ग, -75 किग्रा

उत्तर: (A)

व्याख्या: रिपोर्ट के अनुसार लव सांखला ने जूनियर वर्ग की -89 किग्रा भार श्रेणी में रजत पदक जीता और फाइनल में तुर्की के खिलाड़ी से कड़े मुकाबले में हार का सामना किया। इसलिए सही उत्तर जूनियर, -89 किग्रा है।